
 
 COPIA  

 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo  

******** 
 

Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010 
 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386  

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it  
e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°4 del 20-03-2024  

 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
(Art. 11 D. Lgs. n. 118/2011). 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venti del mese di marzo alle ore 10:25 e seguenti, presso 

questa sede municipale, è presente il Commissario straordinario, Dott.ssa Salvina Cirnigliaro, giusto D.P. n. 

515 dell’11.03.2024.  

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario comunale Dott.ssa Letizia Fiorello. 

Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 

 
  

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 
 

Pag. 2 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - COMMISSARIO CONSIGLIO N°4 Del 20-03-2024   

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
         

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
(Art. 11 D. Lgs. n. 118/2011). 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che:  

- Con decorrenza 01/01/2015 trovano completa attuazione tutte le norme contenute nel D. Lgs. n. 118/2015, 

ovvero:  

1. l’adozione del bilancio di previsione finanziario triennale di competenza, la classificazione del bilancio 

finanziario per missioni e programmi di cui agli artt. 13 e 14 del D.Lgs. 118/2011, nonché l’approvazione del 

nuovo documento unico di programmazione (DUP) che sostituisce la relazione previsionale e 

programmatica;  

 

2. la tenuta della contabilità finanziaria sulla base della definizione del principio di competenza finanziaria 

così detta “potenziata” secondo cui “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo ad entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. E’ in 

ogni caso, fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a 

prescindere dall’esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati (...) L’accertamento costituisce la fase 

dell’entrata con la quale si perfeziona un diritto di credito relativo ad una riscossione da realizzare e si 

imputa contabilmente all’esercizio finanziario nel quale il diritto di credito viene a scadenza (...) E’ esclusa 

categoricamente la possibilità di accertamento attuale di entrate future in quanto ciò darebbe luogo ad 

un’anticipazione di impieghi (ed ai relativi oneri) in attesa dell’effettivo maturare della scadenza del titolo 

giuridico dell’entrata futura, con la conseguenza di alterare gli equilibri finanziari dell’esercizio finanziario 

(...)” a tale proposito, è stata introdotta anche la disciplina del “fondo pluriennale vincolato”, costituito da 

risorse accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate esigibili in 

esercizi successivi;  

 

3. la previsione del principio di procedere alle previsioni e agli accertamenti per l’intero importo del credito, 

con un obbligo di stanziare un’apposita posta contabile di accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità per le entrate di dubbia e difficile esazione;  

 

VISTO l’art. 162 del Testo unico degli Enti locali (TUEL) che dispone che il Comune deliberi annualmente 

il bilancio previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 

esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i 



 
 

Pag. 3 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - COMMISSARIO CONSIGLIO N°4 Del 20-03-2024   

 

principi contabili generali e applicati, allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, previsioni di bilancio che tengono conto delle operazioni di riaccertamento ordinario dei 

residui in applicazione del principio di competenza potenziata e dell’applicazione conseguente del Fondo 

Pluriennale vincolato nell’entrata del bilancio; 

 

TENUTO CONTO che il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 

2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 

151, comma 1, del TUEL; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 174, c.1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., la Giunta predispone lo schema di bilancio di 

previsione finanziario relativo almeno al triennio successivo da sottoporre poi all’approvazione del Consiglio 

Comunale;  

 

- il Principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio prevede che entro il 31 Luglio 

di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP), che 

sostituisce la relazione revisionale e programmatica;  

 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 18 del 13.02.2024 di approvazione del Documento Unico di 

programmazione (D.U.P.) 2024-2026, che è lo <<strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative>> da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale;  

 

RILEVATO che il bilancio di previsione espone separatamente l'andamento delle entrate e delle spese 

riferite ad un orizzonte temporale di almeno un triennio, definito in base alla legislazione statale e regionale 

vigente e al documento di programmazione dell’ente, ed è elaborato in termini di competenza finanziaria e di 

cassa con riferimento al primo esercizio e in termini di competenza finanziaria per gli esercizi successivi:  

- Le entrate del bilancio di previsione sono classificate in titoli e tipologie, secondo le modalità individuate 

dal glossario del piano dei conti per le voci corrispondenti;  

 

- Le spese del bilancio di previsione sono classificate in missioni e programmi secondo le modalità 

individuate dal glossario delle missioni e dei programmi. I titoli e le tipologie, le missioni e i programmi che 

presentano importi pari a 0 possono non essere indicati nel bilancio;  

 

RILEVATO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 

applicato alla programmazione, al bilancio di previsione finanziario annuale e pluriennale sono allegati:  



 
 

Pag. 4 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - COMMISSARIO CONSIGLIO N°4 Del 20-03-2024   

 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio di previsione;  

f) il rendiconto di gestione relativo al penultimo anno antecedente quello a cui si riferisce il bilancio di 

previsione;  

g) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i comuni 

verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978,n. 457, - che 

potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni 

stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato; 

h) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e 

le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 

nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 

servizi stessi; 

i) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia;  

l) la nota integrativa; 

 

RILEVATO che le previsioni di entrata e di spesa nel bilancio di previsione sono state formulate tenendo 

conto in particolare:  

- Della programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 91 del Tuel;  

 

- Degli impegni di spesa assunti a norma degli artt. 183, commi 2, 6 e 7, e 200, comma 1 del Tuel;  

 

- Della manovra tributaria e tariffaria proposta al C.C. in base alla normativa vigente;  

 

CONSIDERATO CHE:  

- il Fondo di riserva è pari ad € 12.000,00 nei limiti di cui all’art. 166, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e 

nell'importo previsto dal regolamento di contabilità;  

 

- il Fondo Crediti di dubbia Esigibilità in ossequio ai nuovi principi contabili è stato quantificato in base al 

metodo A e che lo stesso fondo è stato quantificato in € 132.082,64 per il triennio 2024-2026;  

 



 
 

Pag. 5 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - COMMISSARIO CONSIGLIO N°4 Del 20-03-2024   

 

VISTO il rendiconto di gestione per l’esercizio 2022, approvato con deliberazione consiliare n. 34 del 

23.11.2023;  

 

ACCERTATO che lo schema di bilancio di previsione 2024-2026 rispetta gli equilibri finanziari sia diparte 

corrente sia di parte capitale, come risulta dal prospetto allegato allo stesso; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 13.02.2024 con cui è stato approvato lo schema di 

bilancio di previsione armonizzato 2024-2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2001, il prospetto relativo 

agli equilibri che evidenzia il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, la nota integrativa al Bilancio di 

previsione 2024/2026 redatta dal Responsabile dei Servizi Finanziari;  

 

DATO ATTO che prima della deliberazione del presente atto dovrà essere approvata la deliberazione 

relativa al DUP 2024-2026;  

 

TENUTO CONTO della delibera di C.C. n. 10 dell’1.03.2023 avente ad oggetto” Mozione di sfiducia, prot. 

n. 949 del 09.02.2024, presentata dal gruppo consiliare "Liberi insieme"”; 

 

CONSIDERATO che con decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 515/GAB è stata dichiarata la 

cessazione del Sindaco e della Giunta ed è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di San 

Mauro Castelverde ed è stata nominata Commissario Straordinario per la gestione del Comune la Dott.ssa 

Cirnigliaro Salvina; 

 

DATO ATTO del verbale di insediamento nella carica di Commissario Straordinario in sostituzione degli 

organi di cui sopra assunto con nota prot. n. 1993 del 15.03.2024; 

 

VISTA la nota assunta al protocollo n. 1330 del 26.02.2024 con la quale il revisore unico dei conti ha 

trasmesso il parere favorevole, che si allega, alla proposta di deliberazione di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026, il cui schema è stato adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 19 del 13.02.2024; 

  

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 3 della L. R. 7/2019 le motivazioni di fatto e di diritto meglio 

specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 

al 2024 per la cassa, redatti secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 28/12/2011 e relativi 



 
 

Pag. 6 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - COMMISSARIO CONSIGLIO N°4 Del 20-03-2024   

 

allegati previsti dall’art. 9 del DPCM 28/12/2011 e nel Principio contabile applicato concernente la 

Programmazione di Bilancio come da documenti allegati alla presente delibera nelle risultanze, relative alla 

competenza e cassa 2024 con i relativi riepiloghi, prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri di bilancio e i seguenti allegati:  

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia relativa al rendiconto di gestione 2022; 

  

3. DI APPROVARE il Piano degli indicatori;  

 

4. DI APPROVARE la Nota Integrativa al Bilancio di Previsione;  

 

5. Di DARE ATTO che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di previsione finanziario 

2024-2026, e di cassa per l’esercizio 2024 assicurano il permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 

193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

6. Di DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico Finanziario ogni successivo adempimento 

anche di natura comunicativa e di trasparenza;  

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 12, comma 

2, della legge regionale n. 44 del 1991. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 BUTTITTA ROBERTA 

Firmato elettronicamente 
 
 

Pareri resi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91 
 

  
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

   
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica .  
 
 
 
San Mauro Castelverde, 19-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



 
 

Pag. 7 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - COMMISSARIO CONSIGLIO N°4 Del 20-03-2024   

 

   F.to  BUTTITTA ROBERTA 
    

 
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

   
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile .  
 
 
 
San Mauro Castelverde, 19-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   F.to  BUTTITTA ROBERTA 
    

 

**************************** 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 ESAMINATA la superiore proposta; 
 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e 

s.m. e i.; 
 VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.; 
 VISTO l’.O.R.EE.LL.; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare la superiore proposta facendola propria 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Con separata successiva ed unanime votazione, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con gli adempimenti conseguenti. 
 
  



 
 

Pag. 8 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - COMMISSARIO CONSIGLIO N°4 Del 20-03-2024   

 

 

 
Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 
 

Il Commissario straordinario  Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Salvina Cirnigliaro  F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

________________________________________________________________________________ 
 

E’ copia conforme all’originale    
Dalla Residenza Municipale, lì____________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Dott.ssa Letizia Fiorello) 
________________________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 20-03-2024 (art. 11, comma 1, L.R. 3 
dicembre 1991, n. 44). 

 
Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale 

 F.to (Dott.ssa Letizia Fiorello) 
  
  

 
ESECUTIVITÀ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-03-2024   
       
 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).  

       
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)  

 
 

 
Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale 

 F.to (Dott.ssa Letizia Fiorello) 
  
  

 
 

 


